1

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ LÙNG PHÌNH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /UBND-PKT
V/v xin ý kiến chỉ đạo đối với các công trình chuyển tiếp từ Ban QLDA Bắc Hà, Si Ma Cai
[bookmark: _GoBack]
[ DỰ THẢO ]
	Lùng Phình, ngày      tháng 11 năm 2025

Kính gửi: Thường trực Đảng ủy.

Từ ngày 11/11/2025 đến ngày 19/11/2025, UBND xã Lùng Phình đã thành lập tổ, chỉ đạo phòng Kinh tế xã tham mưu, phối hợp với Ban QLDA ĐTXD khu vực Bắc Hà thực hiện rà soát, đánh giá thực tế tiến độ, khối lượng, tình trạng hồ sơ đối với công trình do ban QLDA ĐTXD khu vực Bắc Hà, Si Ma Cai chuẩn bị bàn giao về UBND xã Lùng Phình. UBND xã báo cáo kết quả và xin ý kiến chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy chỉ đạo, như sau:

1. Kết quả triển khai thực hiện tiếp nhận
Từ ngày 11/11/2025 đến ngày 19/11/2025 UBND xã Lùng Phình đã thành lập tổ, chỉ đạo phòng Kinh tế xã tham mưu, phối hợp với Ban QLDA ĐTXD khu vực Bắc Hà, Si Ma Cai thực hiện rà soát, đánh giá thực tế tiến độ, khối lượng, tình trạng hồ sơ đối với công trình do ban QLDA ĐTXD khu vực Bắc Hà, Si Ma Cai chuẩn bị bàn giao về UBND xã Lùng Phình (gửi kèm theo báo cáo số 47/BC-PKT ngày 16/11/2025 của phòng Kinh tế).
Ngày 19/11/2025, UBND xã Lùng Phình đã có Văn bản số 464/UBND-KT gửi Ban QLDA ĐTXD Bắc Hà giải trình làm rõ những nội dung vướng mắc đối với một số công trình do Ban QLDA ĐTXD Bắc Hà chuẩn bị bàn giao về UBND xã Lùng Phình.
Ngày 20/11/2025, UBND xã Lùng Phình nhận được Văn bản số 342/BQLDA-KHTH ngày 19/11/2025 của Ban QLDA ĐTXD Bắc Hà. Sau khi nghiên cứu, xem xét nội dung trả lời trong Văn bản số 342, cho thấy Ban QLDA ĐTXD Bắc Hà trả lời chưa đúng trọng tâm cần làm rõ theo như đề nghị của UBND xã Lùng Phình.
2. Kiến nghị, đề xuất
2.1. Đối với các công trình thuộc Ban QLDA ĐTXD Bắc Hà quản lý
2.1.1. Về các công trình có cơ sở tiếp nhận: 07 công trình, trong đó:
- 06 công trình hiện đã quá hạn hợp đồng nhưng chưa thực hiện gia hạn, theo đánh giá có khả năng có thể tiếp nhận được. UBND xã Lùng Phình đề nghị Ban QLDA ĐTXD Bắc Hà hoàn thiện hồ sơ còn vướng mắc về gia hạn hợp đồng, bàn giao về xã xong trước ngày 26/11/2025.
- 01 Công trình: Trường mầm non Lùng Phình, điểm trường Lử Chồ, xã Lùng Phình. Hiện đã ứng vốn, chưa thực hiện thi công. Đề nghị Ban QLDA ĐTXD Bắc Hà lập danh mục, hoàn thiện hồ sơ liên quan, bàn giao về xã Lùng Phình xong trước ngày 26/11/2025.
2.1.1. Các công trình không có cơ sở tiếp nhận: 03 công trình, trong đó:
- 01 Công trình: Sửa chữa thủy lợi Pờ Chồ và thủy lợi Pả Chư Tỷ (Quán Hóa), Lùng Phình. Hiện đã ứng vốn, chưa thực hiện thi công, hết hạn hợp đồng.
- 01 công trình Quy hoạch chi tiết xây dựng trường THCS và THPT Bắc Hà. Hiện không rõ nguồn vốn kế hoạch giao, quy hoạch.
- 01 Công trình Nâng cấp sửa chữa chợ Lùng Phình: Không có hạng mục PCCC theo quy định Luật PCCC&CNCH ngày 29/11/2024.
Sau khi nghiên cứu, xem xét UBND xã Lùng Phình không có cơ sở tiếp nhận. UBND xã báo cáo UBND tỉnh, Sở, Ngành để có hướng chuyển lại cho Ban QLDA ĐTXD Bắc Hà tiếp tục thực hiện.
2.2. Đối với các công trình thuộc Ban QLDA ĐTXD Si Ma Cai quản lý
- 02 công trình, gồm: Trường PTDTBT TH số 1 xã Lùng Thẩn, huyện Si Ma Cai (PH Nà Trí Phàng 1); Sửa chữa trường PTDTBT TH số 1 xã Lùng Thẩn (Điểm trường chính + PH Nà Chí Phàng 2 + Điểm Seng Sui), cơ bản không có vướng mắc. UBND xã Lùng Phình sẽ phối hợp với Ban QLDA ĐTXD Si Ma Cai tiếp nhận bàn giao về xã trước ngày 26/11/2025.
- 01 Công trình Trường PTDTBT TH số 1 xã Lùng Thẩn: Hiện đang vướng mắc về giải phóng mặt bằng (GPMB) vị trí xây dựng kè đá hộc. Có 01 hộ dân chưa đồng ý cho thi công, hiện nay hộ dân đang đi làm ăn xa, không có mặt ở địa phương. Đề nghị Ban QLDA ĐTXD Si Ma Cai làm việc với hộ gia đình, cần thiết xem xét hỗ trợ kinh phí cho hộ gia đình sớm bàn giao mặt bằng, hoàn thành công trình đưa vào sử dụng. Sau khi hoàn thành thực hiện bàn giao về xã Lùng Phình trước ngày 30/11/2025.
UBND xã Lùng Phình báo cáo kết quả triển khai và xin ý kiến Thường trực Đảng ủy xem xét, cho ý kiến chỉ đạo để UBND xã có cơ sở giải quyết các vướng mắc, thực hiện các bước tiếp theo theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND, UBND;
- VP Đảng ủy;
- Lưu VT, PKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Hải Yến